REGNI TRANSILVANIAE 
& PARTIUM HUNGARIAE 

EIDEM ANNEXARUM. 

Ex ARTICULIS  ab Anno 
Millesimo Quingentesimo  Quadrage‑
simo, ad praesentem huncusque Mil-

lesimum  Sexcentesimam Quinqua‑
gesimum  tertium conclusis 

compilatae. 
Ac primum quidem per Dominos Con‑
Siliarios revisae,   tandemque in Generali Domi-
novum  Regnicolarum,  ex Edicto  Celsissimi  Prin-
cipis, D, D. GEORGII RÁKÓCZI  II. Dei Gra-
tia  Principis  Transilvaniae, Partium  Regni 
Hungariae Domini,  &  Siculoriun Comitis, 
&c. Domini  eorum Clementissimi, in  Ci-
vitatem   Albam  Juliam   ad diem  decimumquin-
tum mensis  Janarii Anni praesentis 1653. 

congregatorum,   conventu,  publicae  relectae 
intermixtis   etiam   Constitutionibus sub 

eadem Diaeta  editis. 

CLAUDIOPOLI,
Typis  Coll. Reform.  Anno  MDCCLXXIX. 

PRAEFATIO  &  APPROBATIO 
CONSTITUTIONUM 

Regni Nostri  Transilvaniae, & anne-
xarum  Partium Hungariae.

NOS GEORGIUS 
RÁKÓCZI  II, 

DEI GRATIA  PRINCEPS TRAN-
SILVANIAE,  PARTIUM REGNI 
HUNGARIAE DOMINUS,   &  SI‑
CULORUM  COMES, &c. 

Memoriae   commendamus tenore  praesenti-
um, significantes ,  quibus  expedit   ,  universis  ; 
Quod   cum inter praecipua   recte regendi et  re-
gnandi  re quisit a, justitiae   tropheum  erigere, et
Astraeam   terris revocare  haud  minimum  esse,
et hoc nonnisi   beneficio   legum  pro renata  ela-
boratarum  et recte  dispositarum obtinere  posse 

noverimus;  sollicite  eam  ob  rem, et a Dominis 
Regnicolis sollicitati,   Studio tam utili, 
primis Principi  et Magistratui  Christiano com-
petenti, ab ipsis Principatus   nostri   auspiciis 
nonnihil  intenti   fuimus  , in id consiliorum no‑
strorum vela extendentes,  quo  pac to  justa  
necessaria  haec sollicitudo   ad Numinis  
gloiam, et publicam Ditionum nostrarum quie-
tem  et emolumentum,  optato terminaretur  
lophone si   quidem minus  nos fugiat,  recte 
dispositas,   et bono  ac usui   communi  accommo-
dates  leges  instar   animae essr;  ut enim haec
corpori virorem et nitorem,  imo ipsum  esse sup‑
peditat,  ita illae rebus  publicis, et dominanti-
um thronis stabilimen,   et robur  afferre  solent, 
Principes fidelibus suis   reciproco  amoris 
culo  connectunt,  instillantes  et  ingenerantes 
cordibus  eorum  observantiae   mutuae zelum,  in 
unum   corpus  coagulant: unde et pacis  amoeni‑
tatem,  et imperiorum incrementa  scaturire, ex-
perientia  testis st. Nec  mirum, authore  enim 
Deo natae,  a  Mose  Protonotario   excerptae, 
subsequentibus  seculis,   secundum   diversas   Na-
tiones, Regna  et U  bes,  per viros ingenio  plu‑
rimum  valentes acquisitae,  variatae, et 
bus hominum  applicatae , progressum  sumse‑
re: quorum  altos  titulus   et nomina clara, si 
quidem nil nisi   extrema mundi periodus 
re possit,  recensere  minus  necessarium  ducen‑

tes

Tes, unius Justiniani,   magni illius  Imperato-
ris  meminisse  juvat, qui Arte ac  Marte po-
tens ,  tantum operae in  methodica legum  di-
spositione  impendit,  ut totum  Juris  Civilis 
Syntagma, a nomine ejus hodie  Justinianum 
audiat. 

Mec  defuit  hoc in gente  nostra   legum stu‑
dium ,  ut Decreta  Regum  antiquorum attestan-
Tur,  maxime  sub  Vladislao Rege collaborato-
re Magistro  Stephano Verböczi (qui au‑
thoris  Juris  Tripartiti nomen  illo   apud  nos 
labore meruit;) In  eundem  scopum  magni illi
Viri Operis Ouadripartiti   compilatores vigi-
Liis suis   collimarunt; et postmodum  Ferdinan‑
do I.  et  Joanne Regibus, de  summa rerum
infoelici   eventu  concertantibus   gens nostra diu
victoriosissima, intestini,  et externi   belli flu‑ 
ctibus miserandum  in  modum  obruta, et  ad 
incitas  redacta; haec vero Patriae   pars, quae 
hodie  regni Transilvaniae  titulum  obtinet, sub
peculiari Principatu  sibi salutem   querere, non 
sine   furore   Martiali   coacta  , quamvis  inter 
arma  sileant  leges, nihilominus   earum  curae 
deditissimam  se  fuisse  multis consvetudinibus 
et  Decretis  pro re nata  ingeniose   adinventis 
declaravit.  Hac  autem  nostra   tempestate Ce‑
sissimus  etiam Princeps  , Dominus Pater  
praedecessor   noster,  excelsi   nominis,  eadem  le-
gum componendarum  propensione   ductus , san~ 

cita  avitica  ex  publicis Comitatuum  et 
vitatum   Archivis et Protocolis   colligi  et  erui 
procuraverat,  nisi   gravia regnanti negotia,  otia 
ei  rei sufficientia ubtraxissent, et rebus  paca- 
tis triumphanti   vitae fila abrupta fuissent. 
Consimili   etiam  voto et con amine,  ante  eum 
lattdatissimus   Princeps   , GABRIEL BETHLEN  , 

in  Anno 1619.  legibus ordinandis manu et  con-
silio   admoto, non contemnendum juridici  pro-
cessus   specimen  ediderat,  cujus ductus  in  di-
cendis juribus  et hodie plerumque  observari 
solet;   verum  ut illud necessitate fatali inter- 
ruptum  ; ita  hoc pro  praesenti rerum statu, 
justo   compendiosius esse,  nec priscorum statuto-
rum succum   plene exhausisse,  nec fat distin-
cta methodo  rerum momenta  discriminasse vi‑
detur.  plenius   itaque  et  distinctius  aliquod 
juris  Enchiridion   meditati,  quo  semota   confu-
sionum   caligine, et  Judicum   et litigantium,
sed et juris  dicendi studiosorum commodo con‑
suleremus,  in Comitiis  superioris   anni [qui no-
bis obitu Fratris  Charissimi, et nostro, ac  no- 
strum   morbo  desperato   nonnihil novercatus  est) 
certum  antiquorum et  recentium Decretorum 
ab Anno  videlicet 1540.  ad hunc  praesentem 
in unum  Systema  colligendi  modum, virtu-
te publice  constitutionis  praescripsimus,   nomi-
natis  ad id  idoneis, et  jurium  ac  consvetudi‑
num Patriarum   peritis  Viris,  quorum industria 

laudabili  propositum  istud   eodem ipso anno  su-
um etiam fortitum  est  finem.  Angoribus  tan-
dem Deo propitio  anni  illius superatis  , ut 
primum  praesens  Millesimus  sexcentesimus 
quinquagesimus   tertius   affulsit,  actutum ad  15. 
Januarii Mensis,  Dominis Regnicolis   trium 
Nationum   Regni  nostri  Transilvaniae,  et  anne-
xarum   partium  Hungariae,  Diaetam  anniver-
sariam,  in hanc  Civitatem   nostram   Albam  Ju-
liam ,  tractandis   rebus  publicis * et  examini 
ac dispositioni   collectorum  Articulorum indi-
cere, e re esse   visum   est.   Quibus  congregatis, 
et praecedaneis  Comitiorum   solennitatibus  mo-
re  modoque consveto peractis, inter  caetera ne-
gotia  publica, revisioni   collectorum Articulo-
rum  opera  multa  impensa  est»   ac primum  eti‑
am privatim  in senatu   examinati,  et in  con‑
venientem  ordinem  redacti, formam  libelli  ac-
cepere qui ut elimatior prodiret, eum  ite-
rato Dominorum  Consiliariorum  examine  tru‑
tinatum,  tandem in confessu  etiam Domino‑
rum Regnicolarum  publice ledum et  relectum, 
et ad amussim  jurium rerumque  patriarum  re-
cognitum, in  tales  sectiones,  non Logico qui‑
dem, sed  usuali  ordine partiri  visum  est. 
Primo  etiam cura  rerum  Ecclesiasticarum  
sponitur.  Secundo  negotia Principum Statum
et  Fiscum   concernentia  pertractantur.  Tertio 
Dominos   Regnicolas  tangentia   rerum  momenta 

indigitantur.  Quarto  Causae  Forenses  in suum 
ordinem rediguntur.  Quinto  Edictorum  
blicorum  series   subjicitur.  Quibus  ea etiam, 
quae juxta  propositiones  nostras, in  praesenti  
hoc Conventu  in Articulos   concludenda  fue-
rant,  ut rerum   occasio  jubebat,  inserere   pla-
cuit , totumque opus  in forma  libelli  pure 
conscriptum,   Domini  Status  et Ordines  trium 
Nationum   Regni Transilvaniae,   et  annexarum 
partium   Hungariae  nobis obtulere , demisse
supplicantes   , cum ipsi   libellum  illum  publi-
co calculo  toties   examinatum, jurium suorum
et justitiae   administrationi  proficuum,  et in 
omnibus  clausulis  consonum  agnovissent   , 
etiam  idem  et omnia  in eo contenta admitte‑
re et approbare,  eisdemque  et eorum  haeredi-
bus  ac posteritatibus,  pro legibus et  consve‑
tudinibus  valiturum, authoritate nostra  
cipali roborare  et confirmare   dignaremur: 
jus quidem libelli  tenor sequitur  in hunc
modum  ; 

APPROBATARUM 
CONSTITUTIONUM REGNI 

TRANSILVANIAE,  ET PARTI-
UM  HUNGARIAE EIDEM  

ANNEXARUM

PRIMA PARS
TITULUS  PRIMUS. 
Religiokra  nézendő Dolgokról.